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• Data di nomina 
• Consigliere esecutivo;
• Consigliere indipendente;
• Consigliere familiare;
• Consigliere di sesso maschile/femminile;
• Consigliere di maggioranza/minoranza;
• Numero di altri incarichi ricoperti (2+ e 3+);
• CEO duality e presenza del LID
• Età e anzianità di servizio del Presidente e del CEO
• Percentuale di attendance alle riunioni del CdA;
• Presenza di un comitato ESG

Dati sui 
singoli 

consiglieri 
del CdA
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La popolazione di riferimento e le variabili analizzate

254   
Imprese familiari (di cui 95 

EURONEXT GROWTH)
445

Aziende 191   
Imprese non familiari
(di cui 24 EURONEXT 

GROWTH)

15.500
Consiglieri 
mappati

negli otto 
anni

Periodo: 

2014-2021
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Il controllo familiare riduce la dimensione del CdA: le aziende

familiari hanno, nel 2021, un numero di consiglieri inferiore

del 20% circa rispetto alle aziende non familiari

Il numero di consiglieri
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Le imprese familiari hanno CdA che rimangono in carica per un

numeromaggiore di anni.

L’anzianità del CdA
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L’anzianità di servizio del Presidente 
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Il controllo familiare ha un forte impatto sulla seniority media

del Presidente: nel 56% dei casi è superiore a 5 anni nelle

aziende familiari (contro il 41% delle non familiari)

Anzianità di servizio del Presidente
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Anzianità di servizio del CEO

Il controllo familiare ha un forte impatto sulla seniority del CEO:

nel 50% dei casi resta in carica meno di 5 anni, ma nelle aziende

familiari si registrano un maggiore numero di casi con anzianità

superiore a 15 anni (22% versus 9%)

L’anzianità di servizio del CEO 
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Anzianità presidente e CEO (anni)

Anzianità presidente Anzianità CEO

L’anzianità di servizio media di Presidente e CEO

L’anzianità di servizio del Presidente e del CEO nelle aziende

familiari è più elevata, rispettivamente, del 64% e del 29%

rispetto alle imprese non familiari



8

54,0

54,8

55,6

56,2

54,3

55,9

56,6

56,9

53

54

54

55

55

56

56

57

57

2018 2019 2020 2021

Età media board

Aziende familiari Aziende non familiari

L’età media dei componenti del CdA è simile tra le imprese

familiari e non familiari

L’età media dei consiglieri



9

Il controllo familiare non influenza l’età media del Presidente:

in 1 caso su 4 circa, il Presidente è un ultra-settantenne in tutte

le aziende, familiari e non familiari

L’età del Presidente
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Nelle aziende familiari circa 1 CEO su 4 ha meno di 50 anni, un dato

superiore di 5 punti rispetto a quello delle aziende non familiari

L’età del CEO
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Percentuale consiglieri donna
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L’incidenza delle consigliere donna nelle aziende familiari è

cresciuta meno rispetto a quella delle imprese non familiari

dall’entrata in vigore della legge Golfo-Mosca

Il Gender Gap (1/2)
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Il Gender Gap (2/2)

La maggioranza delle aziende, seppur con un divario tra familiari e non,

rispettava la soglia del 33,3% di consigliere donna, mentre la

maggioranza delle imprese non è in linea con il requisito del 40%

previsto dalla «nuova» legge Golfo-Mosca
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Numero Consiglieri esecutivi % Consiglieri esecutivi

Le aziende familiari hanno una incidenza più elevata di

consiglieri esecutivi (29% vs 20% nel 2021)

I consiglieri esecutivi
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Percentuale presidenti esecutivi
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Una percentuale quasi doppia di imprese familiari è

caratterizzata dalla presenza di un Presidente esecutivo, anche

se il datomostra un calo negli ultimi anni (-11% in otto anni).

I Presidenti esecutivi
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Aziende con LID

Imprese non familiari Imprese familiari

La figura del LID è più diffusa nelle aziende familiari, anche per la

numerosa presenza di Presidenti familiari (oltre 2/3, casi nei

quali il Codice di governance prevede la nomina del LID).

Il Lead Independent Director
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L’incidenza dei consiglieri con 2 o più incarichi presenta

differenze tra aziende familiari e non familiari arrivando ad essere

superiore di 7 punti per le aziende familiari.

Il numero di (altri) incarichi
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La partecipazione alle riunioni del CdA è aumentata in tutte le

aziende, familiari o non familiari

La partecipazione alle riunioni del CdA
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La percentuale di consiglieri indipendenti è inferiore di circa 18

punti nelle aziende familiari

I consiglieri indipendenti
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L’incidenza delle aziende con almeno un consigliere eletto dai

soci di minoranza è passata dal 40% del 2014 al 45% nel 2021, ma

permane un ampio divario rispetto alle imprese non familiari.

La rappresentanza degli azionisti di minoranza
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I consiglieri eletti nelle liste di minoranza

% Imprese con almeno un consigliere di minoranza % Consiglieri di minoranza



20

I consiglieri familiari

La percentuale di consiglieri familiari è rimasta

sostanzialmente stabile nel periodo 2014-2021 analizzato

23,3%
23,2%

22,5%
22,3% 22,3%

23,6%

25,6%

24,1%24,2%
24,1%

23,3%

23,0%
22,4%

22,6%

25,5%

24,0%

21,0%

21,5%

22,0%

22,5%

23,0%

23,5%

24,0%

24,5%

25,0%

25,5%

26,0%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Percentuale consiglieri familiari nel CdA

Imprese Familiari Imprese Familiari non AIM



21

La leadership familiare

Percentuale leadership familiare

Meno di 1 azienda su 2 ha una leadership familiare, e tale

percentuale è sostanzialmente stabile nel periodo analizzato

41,6% 42,6%
41,0%

44,7%

48,6%

45,6%
43,0%

39% 40%
38%

44%
45%

42%
39%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Imprese familiari Imprese familiari non AIM



22

23,2% 20,1% 17,8%

75,2% 78,1% 80,1%

1,5% 1,8% 2,1%
0%

20%

40%

60%

80%

100%

2019 2020 2021

Titolo di studio CEO aziende familiari

Diploma Laurea Dottorato

6,3% 4,6% 5,4%

88,8% 89,9% 89,3%

5,4% 5,5% 4,5%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2019 2020 2021

Titolo di studio CEO aziende non familiari

Titoli di studio del CEO

I CEO delle aziende non familiari presentano, in media, titoli di

studio di grado più elevato: il 94,5% ha una laurea, contro l’82,2%

dei CEO delle aziende familiari
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L’esperienza internazionale dei CEO

I CEO delle imprese non familiari hanno avuto, in media, più anni

di esperienza lavorativa e/o di studio all’estero
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Comitato ESG autonomo

Comitato ESG in condivisione

Nessun comitato ESG
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Le tematiche ESG

Nel 29% delle imprese familiari c’è un Comitato che tratta

tematiche ESG, contro il 54% delle imprese non familiari

Imprese familiari Imprese non familiari


